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Hvrje L

Mbéshtetur né kérkesén e Kryeministrit (¢ Kosovés z. Ramush Haradinaj, n& mbledhjen e
mbajtur daté 28.12.2017, uné z, Mustafa Grainca , zévéndésministér i Financave, dorézoj kété
raport pune, i cili pasqyron aktivitetet e zhvilluara prané Ministrisé s& Financave si dhe

Komunés sé Ferizajt.

Emrimi im s1 zévéndésministér 1 Financave (data ¢ emérimit 10.10.2017), dhe mé pas,
késhilltar dhe koordinator 1 zhvillimit ekonomik pran komunés s& Ferizajt (data e emérimit
19.01.2018), &sht€ marrje e obligimit institucional, pér (& ushtruar me pérgjegjési e
profesionalizém kéto funksione publike , né funksion & rritjes sé efikasitetit, duke shtuar

aktivitetet né kuadér (& tyre .
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Raporti i pungs, pérshkruan aktivitetet t¢ cilat jang zhvilluar mbrenda késaj periudhe
raportuese, e t€ cilat besoj se kan ndikuar né ngritjen e nivelit 1& performancés sé Ministrisé si

dhe asaj t& komunés s¢ Ferizajt, né aspekti e zhvillimit ekonomik.

Gjaté késaj kohe, kam zhvilluar njé mori aktivitetesh né cilésing e zévéndésministrit si dhe té
késhilltarit dhe koordinatorit, pér zhvillim ekonomik, komuna e Ferizajt, & cilat do ti

pershkruaj né ményré t€ detajizuar, duke nxjerrur edhe konstatimet mbi pritjet ¢ rezultateve,

Ministria e Financave, &shté njéra ndér digasteret mé rendési t& veqant prané Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés, rezultatet e shénuara nga menaxhmenti i saj , do ¢ ken ndikim né
zhvillimin e gjithmbarshém & vendil tone, andaj rritja e akliviteteve né kuadér té
pérgjegjésive institucioanle, éshté nevojé dhe kérkesé imediate, pér t& shtuar edhe mé shumé,

rezultatet n@ t€ dy institucionet e nivelit geverisés.




Pérmbajt

a) Aktivitetet e zhvilluara prané Minisirisé sé Financave

(]

Mbledhja e késhillit ministror pér shqyrtimin e raportit t8 performacés sé
ndérmarrjet publike;
Takim pune me Drejtorin e ATK-s&;
Takim pune n& Késhillin Ekonomik Social;
Takimi pune Investitorét nga Emiratet e Bashkuara;
Takim me investitor Italian, lidhur me mundésin e investimeve né zhvillimin
e projekteve n& fushén e Turizmit,
Takime pune me drejtor t8 departamentesh:
Departamenti tatimin né proné
Departamenti i politikave fiskale dhe tregjeve financiare
Departamenti i buxhetit
Departamentl i thesarit
Departamenti gendror pér Parineriet Publiko Privat
Takim me drejtorin e ATK/sg, né regjionin e Ferizajt;
Takim me Presidentin ¢ Auditorit 1 pérgjithshém té Polonisé,
Takim pune me Ministrin ¢ Tregétisé dhe Industrisé lidhur me krijimin e
zonés ekonomike Ferizaj.
Takim pune me Qdén Afariste ¢ Kosovés;
Takim me pérfaqsues & bizneseve / Ferizaj, lidhur me aplikimin e vendimit t&
Qeverisé mbi masat lehtésuese 2.0;
Takim pune me zévendésministrin e Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal.

Ligjerat para studentéve t& Kolegjit Universum

b) Aktivitetet e zhvilluara si késhilltar dhe koordinator i zhvillimit ekonomik Komuna

Ferizaj
o Takim me stafin politik 1€ kryetarit t& Komungés s& Ferizajt
o Koordinimi i aktiviteteve 1& Késhillit ndérdrejlorial pér zhvillim ekonomik
o Takim né cilésin ¢ zévéndEsministrit dhe koordinatorit me pérfaqsuesit e
GIZ1-t Gjerman
(]

Takim pune me pérfagésuesen e Bankés Botrore;
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Takim pune me pérfaqsuesit ¢ kompanisé Teonsalting, lidhur me mundésin e

pérfitimit & granteve / fondacioni IPA 2018;

Takim pune , s& bashku me Kryetarin e Ferizajl z, Aliu, me Ministin e
infrastrukturés z.Pal Lekaj,

Takim pune , s& bashku me Kryetarin e Ferizajt z, Aliu, me Ministrin e
Inovacionit z.Besim Beqaj

Takim pune me pérfaqsuesit ¢ Caritas Kosova;

Takim pune , pérfagsuesit ¢ departamentit t& PPP.



Mbgshtetur n& pércaktimin e detyrés nga ana e ministrit z. Bedri Hamza, mora pjesé né
mbledhjen e komisionit ministror  pér Ndérmarrjet Publike, né ¢ cilén u diskutua
raporti i performancés  s&¢  ndérmargjeve  publike  pér  vitin 2015 dhe 2016,
N& k€€ takim u diskutua raporti i performancés sé ndérmarrjéve publike 2105/16, ku njé zéri
u kritikua niveli i performancés s& treguar (& kétyre ndérmarrjeve, pasi qé shumica prej tyre
pérmbyllen vitel raportuese mé humbje financiare, gjithashtu edhe me opinone jo (&
kénagshme nga auditori i jashiém. Komisioni ministror miratoj kéto raporte me vérejte, duke
dhéné rekomandime konkrele pér avancimin e politikave menaxhuese, né funksion (& 1ritjes

s€ efikasitetil dhe efektivitetit t& ndérmarrjeve publike.

Konstatim: Njézér

alarmante, me pérjashtim




Mbéshietur né pércaktimin e detyrés nga ana ¢ ministrit z. Bedri Hamza, mora pjesé né
mbledhjen e Késhillit Ekonomik Social & Kosovés, (KES ), i cili kishte
katakter  konstituiv,n€  ¢'rast  u  prezantuan  andltarél ¢ rinj (& Késhillit.
Gjithashtu ngé k&€ takim me theks (€ vecanté u diskutna edhe rreth funksionalizimit (&
komisioneve profesionale t¢ KES-il, si dhe v diskutua pér, Projekr udhézimin Administrativ
pér ndryshimin dhe plotésimin e Udhézimit Administrativ Nr.09/2013, u diskutua gjithashtu
edhe  pér kriteret dhe procedurat ¢ pércaktimit 1€ pagés minimale né Kosové.Bashkérisht, (&
gjithe anélargt e KES jang pajtuar pér bashképunim dhe angazhim reciprok pér & zhvilluar
dialogun social edhe mé tutje né nivel bipartit ashtu edhe né nivel trepartit, si dhe 8shtg

dakorduar g¢ ¢éshtjet kryesore 1& punés t& Késhillit t& trajtohen me prioritet.
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NE ket takim pune , me drejtorin ¢ ATK-s€, diskutuam mbi ecuring e inkasimit (8 & hyrave,
pér realizimin e planit vjetor, gjithashtu pér procesit 1€ fiskalizimit, i dhe pér shumé ceshtje

tjera t& cilat jané t& lidhurave me agjensionin.

domosdoshméri,

giithnjé né funksion (¢ arritje




Né vazhdén e takimeve, zhvillova takim me Auditorin ¢ pérgjithshém & Polonisé, z.
Krzysztof Kwiastowski, né (€ cilin, takim u bisedua rreth projektit & binjakzimit t& Zyrés
Kombétare t& Auditimit (& Kosovés dhe & Polonisé, I cilésuar si njé projekt i réndésishém
né avacimin e politikave t& audimit né vendin toné. Falénderova presidentin ¢ auditimit (&
Polonisé, né emér t& Ministrit Hamza, pér gatishméring e shfaqur pér (& ndihmuar avancimin
e mélejmé (€ performancés & Zyrés Kombétare (& Auditimit né Kosove, né & njéjtén koht,
shfaqa gatishm€ring ¢ Ministrisé s¢ Financave. pér (€ qené pérkrahé gjitha proceseve né

funksion (& ngritjes sé efikasitetit dhe elektivitelit (& Zyrés Kombétare & Auditimil.

rojektit (¢ binjazimit té dy""iis'titzli:iOIzev'efaurlituesey‘ té ¢ dy

ombéiare té

menaxhimit (¢ ﬁnalwave
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N¢ vazhdén ¢ takimeve takova Drejlorin regjional & Administratés tatimore | Ferizaj, nga |
cili u njoltova pér sfidat dhe pér (¢ arritural ¢ regjionit &8 ATK-sé kétu né Ferizaj. 1
regjistruam gjithe ato q€ jané arritur gjwe késaj kohe dhe mendoj se ka vende pér njé
pérmirésim né performancén, né realizimin e (¢ hyrave. Biseduam dhe @ & dy erdhém né njé
definim g€ duhet t& pasurohel edhe mé tej uktiviteti né mes tati mpaguesve dhe institucionit (&

ATK-s€, e gjithe kjo né funksion & rritjes s& & hyrave buxhetore.

Konstatim: Administrata

mire (€ planit




E cilésoj si njé takim (€ frytshém. takimin me menaxherin e kompanisé “PIVOT” z. Shoaib
Walajahi nga Emiratet e Bashkuara, i cili shfaqi interesimin pér investim milionésh né fushén
¢ prodhimit € energjis€. E njoftova investitorin né lidhje me politikat fiskale & aplikuara né
Republikén e Kosovés, pér lehtésirat q¢ iafron shteti yng karshi investimeve (& huaja. N&
anén tjet€r menaxheri i kompanisé né [jale z. Walajaht v nda i kénaqur me 1€ dhénat ¢
afruara.Po ashtu € dyja palét u zotuan pér vazhdimin e bashképunimit né aspektin
investimor, edhe n€ nivel lokal respektivisht né komunén e Ferizajt duke pérfshiré edhe

fushat e tjera me interes.

1ne

investime né fushén e

it
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SE bashku me Kryetarin e Komunés s€ Ferizajt z. Agim Aliu, takuam Ministrin e Treglisé dhe
Industrisé, Z. Bajram Hasani me bashképunétor, u diskutua pér shumé ¢éshtje me réndési ,
(& cilat ndérlidhen me zhvillimin ekonomik & komunés s¢ Ferizajt, por e veqanta, si lemé
ishte intesifikimi i aktiviteteve (& 1€ dy niveleve pér krijimin e zonés ekonomike né komunésn
e . Ferizajt.
Ministei Hasani, v zotua se Ministria e Treglisé dhe Industrisé, do & pérkrah& fugishém
miciativén e kryetarit Aliu, duke gjetur mundésing e financimit 1€ projektit pér ngritjen e

infrastrukturés né zonén ekonomike e cila do (& krijohet s8 shpejti.

Konstatini; U ;(_l‘akordua q

zonés ekonomike né Ferizaj, ku



pinein

Ng ligjerat€n e mbajtur né kolegjin Universum, para studentéve t& kétij kolegji, trajtova
temén “Politikat makroekonomike né zhatim nga qgeveria joné si dhe sfidat e t& bérit biznes".
N& t&rési studentét i njoftova pér politikal makro gé zbaton sot qeveria e Republikés sé
Kosovés, n€ zbérthim lidhur me:  stabilitet makrofiskal, zbatimin e rregullés fiskale, pér
rritjen. ekonomike , pér bilancin treglar, pér buxhetin e vitit 2018 si dhe viersimet ¢
hershmne buxhetore, pér politikat fiskale, lehtésirat e 18 bérit biznes, fiskalizimin si proces,

luftimi informalitetit ekonomik elj.
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Me kryetarin e Odés Afariste & Kosovés z. Skender Krasniqi , biseduam lidhur me sfidat

néper (& cilat po kalon biznesi kosovar, pér mundésin e koordinimit t& aktiviteteve pér té
hartuar politika mé (& favorshme ekonomike né& veqanti & atyre fiskale, duke draftuar dhe
miratuar ligjet & cilat rregullojng jetén afariste né Kosové. Ministria e Financave , gjithnjé
Eshté ¢ gatshme 1€ ndérmar veprimet e duhara né funksion & avansimit (& politikave fiskale
né favor (€ € bérit biznes, shembull, marrja e vendimit si dhe fillimi i zbatimit mbi masat e
reja fiskale 2.0, € cilat kryesisht kan t& bé&jné me hegjen e tatimit doganor pér léndén e paré ,

etj.

CDIDA E AFARIZMIT TE HOSOVES
CHAMBER OF DOQING BUSINESS IN KOSOWVE

NE vazhdén e takimeve , jam takuar me investitor Italian , & pérfaqsuar nga z. Mauri Gioti, té

interesuar qé (€ bartin kapitalin e tyre n& kosové, kryesisht pér t€ investuar né projekte té cilat
kan 1€ béjné me Turizmin. Uné i njoftova inveslitorét pér mundésit q& afron shteti yng pér

investitorét e huaj, pér poltikat fiskale, si dhe lehtésirat & ofrojné t& dy nivelet geverisése.

U dakorduam q€ s& shpejti (& zhvillohet edhe njé takim tjetér , né kuadér ¢ Ministrisé s&
Financave , pér té filluar konkretisht zhvillimin e aktiviteteve t& cilat do t& gjeneronin né

arritjen e mundésisé sé investimit ng komunén e Ferizajt,
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Me kryetarin Alin , biseduam lidhur  me mundésing e rritjes s& buxhetit né kategoring e
investimeve kapitale, népérmjet linanicimit shtesé pér projektet e vitit 2017, & cilat kan
munges€ € mjeteve financiare, dhe né € njejtén kohé t& zvoglohet masa buxhetore si
obligim, i trashéguar nga qeveria ¢ kaluar, U dakrduam qé 1& vazhdohet me komunikimin
institucional né mes Komunés sé Ferizajt dhe ministris s& Financave . pér (& gietur mundésin
¢ financimit ¢ projekteve kapitale & cilat ngrisin mirgenien e gytetaréve 1€ komunds s8
Ferizajl. N& fund Kryetari Aliu, népérmjel zévendésministrit Grainca, falenderoj Ministrin
Bedri Hamza, pér pérkrahjen ¢ dhéné, Komunés sé¢ Ferizajt, duke gjetur mundésing ¢ futjes
n€ buxhetin e vitit 2018, (& projekieve & réndésishme infrastrukturore, ¢ 1§ cilat kalojné vileral

milionéshe,




Kryelari i Komunés z. Agim Aliu , themelon késhillin ndérdrejtorial pér zhvillim ekonomik i
perbéré drejlorét e kétyre pesé drejtorive komunale: Drejtoria e Financave, Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit, Drejtoria e Bujgesisé dhe Pyllearisé , Drejtoria e Pronés,
Gjeodezisé dhe Kadastril, Drejtoria e Infrastrukturés, ndérkag koordinator i kétij késhilli
Eshté caktuar zv.ministri 1 Financave, njéherit Késhilltari i Kryetarit t¢ Komunés pér Zhvillim

Ekonomik, Mustafa Grainea.

Konstatim: Themelim
Allu,

sé Ferizajt

drejt realizimif 1€ sy
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Pas pranimit (& detyrés s& re até (& késhilltarit dhe koordinatorit pér zhvillim ekonomik n@
Komunén e Ferizajt, kam filluar zhvillimin ¢ aktiviteteve (@ cilat kané & béjné arritjen e
objektivave t& pércaktuara nga geveria ¢ komunés sé Ferizajt, n¢ fushén ¢ zhvillimit
ekonomik.

N& vazhdén ¢ aktiviteteve institucionale & kryetarit Aliu, mori vendimin pér themelimin e
késhillit ndérdrejiorial pér zhvillim ekonomik, ku koordinator (& kétij késhilli mé cakton
mua, duke mé shtvar k&shtu pérgjegjésing institucionale né kété fushé & réndésishme.

Ne takimin e par€ (€ késhillit miratuam planin e veprimit duke rénditur aktivitet t& cilat do (&
zhvillohen gjaté vitit 2018, n& funksion (& arritjes s¢ objektivave zhvillimore, si dhe u moré

vendimi pér hapjen ¢ zyrés pér zhvillim ckonomik.
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Né mbledhjén e radhés e Késhillit ndérdrejtorial pér zhvillimin ekonomik, e kryesuar nga
koordinatori Mustala Grainea, u diskutoua gjerésisht pér projektet mé & cilat do 1€ aplikohet
né fonde (& ndryshme vendore dhe ndérkombétare, pasi qé tani mé jané listuar projektet e

mundshme me 1€ cilat do € aplikohet né kéto fonde , mbjshtetur né prioritet e pércaktuara,
NE kE(& rast u diskutua dhe u mor vendimi pér aplikim né fondet e Ministrisé s& Zhvillimit

Rajonal. me projektin "Digjitalizimin e shérbimeve konumale si dhe digjitalizimin ¢ profilit 1&

komunés sé Ferizajt.
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S€ bashku me Kryetarin ¢ Komunés z. Aliu, takuam z.llir Rama drejtor 1 departamentit (&

e . v

PPP, prané Ministrisé s¢ Financave. Biseduam lidhur me mundésing ¢ fillimit 16 realizimit &

projekteve tani mé (€ identifikvara népérmijet ligjit & PPP, dhe u dakordua g& & dy

institucionet né ditét e muajt ¢ vazhdim & intensifikojné aktivitetet e ndérsjellura pér arritjen

e kétyre objektivave (& péreaktuara nga Kryetari Aliu,




S€ bashku me Kryetarin Aliu takuam pérfagsuesit e Gizi-t Gjerman , né & cilin takim u
bisudua rreth thellimit (& bashkgpunimit né mes institucioneve, porn € té njejlén kohé u bé e
ditur s Komuna e Ferizajt esh@ e gatshme (& realizoj projekle zhvillimore né bashképunim
me GIZ-in gjerman.N¢ k&€ takim jané diskutuar njé mori ¢shtjesh, vecanérisht ato & kané
(@ bejn¢  me implementimin e projekieve (& pérbashkéta g€ do & ndikojné né zhvillimin

ckonomik, si  dhe arsimin  profesional, pérkatésisht punésimin e & rinjve.
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S& bashku me Kryetarin Agim Aliu si dhe stafin ¢ tij, pritém né takim Ministrin e Inovacionit
z. Besim Beqaj, me € cilin diskutuam shum ¢éshtje me réndési & cilat kan né fokus ,
zhvillimin ekonomik t€ komunés soné. E veqanta e kétij takimi ishte koordinimi T aktiviteteve
1€ cilat kan t& b&jné me realizimin e projektit “Krijimi i parkut teknologjik dhe té Inovacionir”

né& komunén toné, I cili do té financohet nga ana ¢ Ministrisé sé Inovacionit.




